

*Server Tanilli'nin Aydınlarla
Dayanışma Girişimi İçerisinde Mektubu*

1256 Aydınla Dayanışma Girişimi
Initiative für Solidarität mit den 1256 Intellektuellen der Türkei
Initiative for Solidarity with the 1256 Intellectuals in Turkey
Initiative de Solidarité avec 1256 Intellectuels de Turquie

Strasbourg, Haziran 1985

Sevgili Meslektaşımız, Dostumuz, Kardeşimiz,

1256 Türkiyeli Aydınla Dayanışma Girişimi tarafından Türkçe, Almanca, İngilizce ve Fransızca olarak hazırlanan broşürün Türkçe basımından bir örneği ekte dikkatinize sunuyoruz. Türkiye'de Aydınlar Dilekçesini imzalayan arkadaşlarımızla dayanışma içinde olan dünya aydınlarının isim listesini, ilgili belgeleri, haberleri ve son beş yılda düşünce, sanat ve bilim özgürlüğüne yöneltilen baskıları özetleyen bir kronolojiyi kapsayan bu yayını çevrenize duyuracağınızı umuyoruz.

1256 Türkiyeli Aydınla Dayanışma Girişimi somut bir amaç için oluşturulmuş, geçici bir çalışma grubu olarak düşünülmüştü; nitekim yaptığı çalışmalarını da bu çerçevede sürdürdü ve sürdürüyor. Bunun ötesinde, aydınlarımızla dayanışmanın genel, uzun dönemli görevlerini üstlenecek bir yapıya duyulan ihtiyaç her vesile ile kendini belli etmektedir.

İşte bu boşluğu doldurmakla sınırlı mutevazı bir amaçla, halen yurt dışında yaşayan ve farklı politik görüşlere sahip olmakla birlikte, Aydınlar Dilekçesinde belirtilen gözlem ve istemlerde birleşen bazı sanatçı, yazar, gazeteci, hukukçu, öğretim üyesi, öğretmen ve benzeri mesleklerden arkadaşlarımızla birlikte, Türkiye'de düşünce, sanat ve bilim özgürlüğü için aydınlarla dayanışmayı kendine görev edinen bir girişimi oluşturmaya çalışıyorum. Bu girişimle, bilim, sanat ve kültür faaliyetlerini Türkiye'de demokrasi için mücadelenin daha etkili araçları durumuna getirmeyi ve dünya aydınlarının ülkemiz aydınlarıyla ilişki ve dayanışmalarını geliştirmeyi amaçlıyoruz.

Türkiye aydınlarıyla dayanışma için oluşturmaya çalıştığımız bu girişimin, yukarıda özetlenen asgari temellerde anlaşan ve uygun gördüğü herhangi bir alanda, herhangi bir biçimde ve herhangi bir yoğunlukta katkıda bulunmak isteyen tüm kişileri kucaklamasına çaba gösteriyoruz.

Doğal olarak, sizi de bu girişim içinde, aramızda görmek istiyoruz.

Arkadaşlarım adına, sizi, sosyal bilimler, hukuk, edebiyat, müzik, fotoğraf, karikatür, resim ve öteki güzel sanatlar, basın ve yayın alanlarında yapmayı öngördüğümüz çalışmalara katılmaya, yeni çalışmalara önayak olmaya, ve ayrıca bu çalışmaların gerektirdiği mali kaynakların yanyana getirilmesine yardım etmeye, bağış toplamaya çağırıyorum. Uygun görürseniz, girişimin hazırlık çalışmalarında değerlendirilmek ve sonbaharda yapılabilecek geniş katılımlı bir toplantıya temel oluşturmak üzere, yukarıdaki tüm konulara ilişkin görüşlerinizi, önerilerinizi ve uyarılarınızı bir mektupla bu ay sonuna kadar adresime iletmenizi rica ediyorum.

Saygılarımla.

Server Tanilli

Prof. Dr. Server Tanilli
Institut d'Etudes Turques
22, rue Descartes
6700 Strasbourg, FRANSA

